上海市金山区妇女联合会
金妇〔2020〕10号
━━━━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━━
关于开展2020年寻找

金山区“最美家庭”活动的通知

各镇、石化街道、金山工业区，委办局：

为深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于家庭文明建设特别是“注重家庭、注重家教、注重家风”的重要讲话精神，大力培树宣传践行新时代家庭观、弘扬社会主义家庭文明新风尚的家庭典型，发挥优秀家庭在传承中华民族传统美德、弘扬良好家风方面的示范引领作用，以家庭文明建设促进金山文明程度的提高，推进全国文明城区建设，区家庭文明建设协调小组决定开展2020年寻找金山区“最美家庭”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间：2020年5-10月

二、活动主题：厚德金山  礼尚之家

三、活动内容

广泛开展2020年寻找金山区“最美家庭”活动。切实发挥区妇女儿童服务指导中心、各镇（街道、工业区）家庭文明建设指导中心、村（居、企事业单位）妇女之家、妇女微家等四级阵地的联动效应，开展寻找2020年金山区“最美家庭”活动。精心组织“晒、讲、议”等活动，推动形成“寻找美、宣传美、学习美、践行美”的良好社会氛围。为了充分调动广大家庭的积极性和主动性，把最美家庭找出来、选出来，2020年不分配名额，本着主动申报、广泛推荐的原则进行申报。

（一）具体标准

1.抗疫家庭。家庭成员在新冠肺炎疫情防控中舍小家、为大家，积极主动参与医疗救治、疾病防控、科研攻关、后勤保障、社区联防联控、群防群控、志愿服务、复工复产等工作并做出突出贡献。

2.绿色家庭。家庭无违章搭建，积极参与环境整治，起到示范带动作用。积极参与美丽乡村建设，创建美丽庭院，打造美好家园。落实低碳节能环保理念，践行生活垃圾分类管理要求，带头倡导文明健康绿色的生活方式。

3.和谐家庭。家庭关系和睦，具有健康向上的生活情趣；尊老爱幼，注重言传身教，传承科学的家庭教育理念；夫妻恩爱，治家有方；乐于助人，邻里关系融洽。

4.敬业家庭。家庭成员热爱本职，勤奋工作，爱岗敬业，在本职工作中业绩突出，表现优秀，获得单位的肯定和表彰。

5.勤学家庭。家庭成员积极乐观向上，热爱学习，勤于钻研，具有良好的家庭学习氛围，家庭成员能够不断追求自身素质的提升。

6.志愿家庭。家庭成员积极参与各类志愿服务和公益活动，具有爱心和奉献精神，在构建和谐社区中发挥带头作用。

7.其他类型家庭。家庭成员参与脱贫攻坚，急难险重任务，表现突出，得到社会广泛认可，具有示范带动作用等。

（二）有关要求

1.在本区居住1年以上。有以下情形之一的家庭不得推荐：家庭成员有违法违纪现象，曾非法参与重大群体性上访，参与“黄、赌、毒”、封建迷信和非法宗教及邪教活动，在文明、诚信等方面有不良记录，有家庭暴力行为，有违反社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德的其他行为。
2.原则上“最美家庭”不与历年最美家庭重复。

3.“最美家庭”推荐不设门槛，只要符合以上7种类型之一，或者表现突出、受到群众好评、具有示范引领作用的，均可推荐为金山区“最美家庭”。

4.评选方式为季推年评。区妇联将在6月份和8月份分批在“金山女性公众号”对申报的最美家庭进行网上展示和点赞活动，最终评选结果由区家庭文明建设协调小组决定。

四、活动要求

（一）高度重视、严格把关。各推荐单位要加强领导，对本地区、本系统的推荐工作给予充分重视，把最美家庭推荐工作作为培育和践行社会主义核心价值观的有力举措。要对候选家庭的推荐材料进行审核把关，做到程序规范、客观公正，推荐的家庭事迹突出、群众认可，做到可信、可学、可推广。

（二）注重过程、扩大参与。推荐单位要注重在常态化开展寻找活动的基础上做好推荐工作，最大限度吸引和动员广大家庭积极参与寻找活动，自荐或推荐身边的最美家庭典型，分享最美家庭的感人故事。要积极拓展推荐渠道，做到线上线下共同开展，扩大群众的参与率和互动性，筑牢活动的群众基础。

（三）加强宣传、营造氛围。各推荐单位要采取各种形式，利用多种媒体和平台，大力宣传各类典型家庭的先进事迹，深挖蕴含在最美家庭中的价值内涵，为深化家庭文明创建工作、推进家庭文明建设营造良好的舆论氛围。

五、材料申报要求

各单位推荐的最美家庭需填写《2020年度金山区“最美家庭”推荐表》（附件1）、《2020年度金山区“最美家庭”推荐汇总表》（附件2），另提交1000字以内详细事迹、三张家庭电子版照片（其中1张需为全家福，照片为JPG格式，文件不小于2M，每张照片配不超过50字的文字说明）和推荐家庭政审材料。
家庭事迹材料须用第三人称采写，内容不需面面俱到，需突出家庭主要成员在日常学习、工作、生活中的某方面，特别是如何传承中华家庭美德、培育良好家风、弘扬时代新风等方面来组织文字。

被推荐家庭的情况要经所在单位或居住社区公示7天无异议[image: image1.png]

后，单位或所在街镇签署意见方可上报，评审过程要公开、公平、公正，要充分体现被表彰家庭的先进性、代表性、群众性。
推荐材料纸质版（盖章后一式三份）及电子版请于5月15日、7月15日之前，分两批上报至区妇联权益家儿部。
附件:1.2020年度金山区“最美家庭”推荐表

     2.2020年度金山区“最美家庭”推荐汇总表

金山区妇女联合会

2020年4月30日

联系人：孙夏怡  57921402  13817346161

 上海市金山区妇女联合会办公室         2020年4月26日印发